PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DA PREFEITA

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-007                      CNPJ 65.042.855/0001-20
gabinete@potim.sp.gov.br         secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

LEI COMPLEMENTAR Nº 133/2023 DE 28 DE JUNHO DE 2023.

EMENTA: “Dispõe sobre readequação ao salário mínimo

nacional da Referência 1-A constante no Anexo VI da Lei

Complementar 081/2019 e demais dispositivos legais e

dá outras providências”.

ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA, Prefeita do Município de Potim, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Potim aprovou e ela sanciona e promulga a

seguinte Lei:

Art. 1º – Fica readequada ao salário mínimo nacional no valor de R$ 1.320,00 (Hum Mil e

Trezentos e Vinte Reais) a Referência 1-A constante no Anexo VI da Lei Complementar 081/2019 conforme

Tabela em anexo.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de

maio de 2023, revogadas as disposições ao contrário.

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE.

           Prefeitura Municipal de Potim em 28 de junho de 2023.

                    ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA
                                                              Prefeita Municipal

Nótula: Texto de lei publicado na Secretaria de Administração em consonância com a Lei Orgânica do Município de Potim, art. 87,
em 28 de junho de 2023.

Raphaela Caroline Pedroso Abrantes                    Heloisa Helena Leite

     Secretária de Administração                                        Chefe do Setor de Expediente

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DA PREFEITA

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-007                      CNPJ 65.042.855/0001-20
gabinete@potim.sp.gov.br         secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

ANEXO VI – LEI COMPLEMENTAR Nº 081/2019

TABELA SALARIAL

 0 ATÉ 5 6 ATÉ 10 11 ATÉ 15 16 ATÉ 20 21 ATÉ 25 26 ATÉ 30 31 ATÉ 35

REF A B C D E F G

1 1.320,00 1.329,22 1.395,68 1.465,42 1.538,73 1.615,70 1.696,46

2 1.402,19 1.472,30 1.545,92 1.623,19 1.704,36 1.789,63 1.879,08

3 1.601,39 1.681,46 1.765,62 1.853,80 1.946,49 2.043,81 2.146,01

4 1.935,04 2.031,78 2.133,38 2,240,03 2.352,04 2.469,65 2.593,12

5 2.348,76 2.466,19 2.589,51 2.718,98 2.854,92 2.997,67 3.147,55

6 2.669,17 2.802,62 2.942,75 3.089,88 3.244,39 3.406,61 3.576,95

7 2.989,56 3.139,04 3.295,99 3,460,80 3.633,83 3.815,53 4.006,30

8 5.979,16 6,278,11 6,591,86 6.921,61 7.267,69 7.631,08 8,012,63

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

		2023-06-28T11:48:23-0300
	HELOISA HELENA LEITE:28093042890

		2023-06-29T17:15:25-0300
	ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA:26606400848

		2023-06-29T17:16:49-0300
	RAPHAELA CAROLINE PEDROSO ABRANTES:33720206858